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Abstrakt

Název: Sportovní příprava hráčů para hokejové reprezentace ČR.

Cíle: Cílem mé diplomové práce bylo zjistit současný stav přípravy hráčů

para hokeje v ČR a na základě výsledků vytvořit návrh chybějících

prvků podporující výkonnost hráčů.

Metoda: První metodou bylo dotazníkové šetření, ve kterém jsem zjišťovala

současnou úroveň přípravy hráčů české reprezentace v para hokeji a

na základě druhé výzkumné metody, kterou byl rozhovor, jsem

popsala hlavní faktory ovlivňující výkonnost hráčů.

Výsledky: Příprava hráčů para hokeje je na nižší úrovni v porovnání se světem.

Tréninkové jednotky jsou nedostačující ve smyslu komplexnosti,

postrádají např. zaměření na vytrvalost a nácvik herních dovedností. V

hokejových klubech chybí dostatečný počet tréninkových jednotek

mimo led, není zařazen plán regenerace a odpočinku a velmi málo je

kladen důraz na kompenzační trénink.

Hlavními faktory ovlivňující výkonnost hráče jsou věk, druh tělesného

handicapu, hmotnost, sportovní historie osobnosti, osobnostní

psychika a odolnost a morálně volní vlastnosti. Dalším významným

faktorem je nedostatek podkladů a publikací v českém jazyce, týkající

se tématu, jak efektivně trénovat.

Informovanost trenéra o postižení hráčů je dostatečná. Inspiračními

vzory pro trenéra, jak vést trénink jsou zahraniční zdroje a videa.

Trenér si je vědom, že individuální trénink zaměřený na určité

dovednosti by byl vhodný, avšak problémem jsou finance, nedostatek

personálu a prostory k tréninku.

Klíčová slova: para hokej, trénink, výkonnost, faktory

Abstract

Title: Sports training of national Para ice hockey team players in the Czech

Rep.

Results: The aim of my thesis was to find out the current state of preparation of

para hockey players in the Czech Republic and, based on the results, to

create a proposal of missing elements supporting the performance of

players.

Method: The first method was a questionnaire survey, in which I examined the

current level of preparation of players of the Czech national team in para

hockey and, based on the second research method, which was an

interview, I described the main factors affecting the performance of

players.

Results: The preparation of para hockey players is still at a lower level compared

to the world. Training units are insufficient in terms of complexity, they

lack, for example, a focus on endurance and training of game skills.

Hockey clubs lack a sufficient number of training units off the ice, no

recovery and rest plan is included, and very little emphasis is placed on

compensatory training.

The main factors influencing the player's performance are age, type of

physical handicap, weight, sports history of personality, personality

psyche and resilience and morally free qualities. Another important factor

is the lack of documents and publications in the Czech language on how

to train effectively.

The coach's awareness of the players' disability is sufficient. Foreign

resources and videos are inspirational role models for the coach on how

to conduct training. The coach is aware that individual training focused

on certain skills would be appropriate, but the problem is finances, staff

and training spaces.

Keywords: para ice hockey, training, performance, factors
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1 ÚVOD

Sport představuje nedílnou součást života milionů lidí. Podpora sportu buduje

soudržnost společenství a zvyšuje sociální začlenění. Ke sportovním cílům nepatří jen

dosažení výborných výsledků či výkonu a vítězství, ale k dalším cílům patří i radost z

pohybu, posílení zdraví a sebevědomí. Při sportu se vytvářejí důležité společenské

hodnoty, jako je týmový duch, solidarita, tolerance a smysl pro fair play. (Evropská

komise, 2011)

V tématu ,,Sportovní příprava hráčů para hokejové reprezentace ČR se zabývám úrovní

přípravy hráčů para hokeje a faktory ovlivňující jejich výkonnost. Para hokej v ČR

prochází už několik let vzestupem, ale je stále nedostatek publikací zabývajících se

přípravou para hokejistů. To je hlavní důvod mého výběru daného tématu. Na základě

informací získaných z rozhovorů s trenérem není v České republice doposud

zpracována náplň tréninkových jednotek para hokejistů, proto by tato moje diplomová

práce měla obohatit podklady k vytvoření tréninkových jednotek a přispět k jejich

komplexnosti.

V rozhovorech s trenérem jsem kladla otázky na téma, zda je současná příprava para

hokejistů v České republice dostatečně propracovaná, zda by podle něj bylo vhodné

přizpůsobit trénink individuálně hráči vzhledem k jeho specifickému postižení, nebo

stačí hromadný trénink bez ohledu na úroveň postižení, zda je trenér dostatečně

obeznámen s postižením hráčů a jaké jsou v České republice podmínky pro přípravu

para hokejistů. Na základě těchto rozhovorů jsem vytvořila otázky, které uvádím v

dotazníku. Po vyhodnocení odpovědí doporučuji později uvedené cviky.

V teoretické části píši o para hokeji obecně a v jednotlivých kapitolách popisuji

pravidla, historii, způsobilost hráčů, kondiční přípravu, roli trenéra a jeho kodex

chování a zmiňuji se o úspěších české para hokejové reprezentace.

Cílem mé diplomové práce je zkvalitnění tréninkového procesu a zvýšení výkonnosti

hráčů para hokeje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika para hokeje

Para hokej je paralympijská disciplína s více než padesátiletou tradicí, ve které hrají

sportovci s tělesným postižením dolní části těla, sedící na speciálních saních (odtud

název sledge), které mají místo skluznic dva nože (viz. obr.1) (Rosso V., Cinus G.,

Gastaldi L., 2018)

Obrázek 1: Sledge hockey,

https://upload.wikimedia.org//wikipedia/commons/thumb/8/8f/

Ice_hockey_sled.jpg/1200px-Ice_hockey_sled.jpg (1200×676)

Sáně se skládají z kovového rámu a koše, který je namontovaný na dvou čepelích. Rám

vyrobený z hliníku nebo oceli je v přední části zakřivený a jeho výška se pohybuje od

8,5cm do 9,5cm. Koš vyrobený z plastu může být vybaven opěradlem a polštářem.

Maximální výška sedadla od ledu je 20cm. Popruhy se používají k připevnění sportovce

k sedadlu a jeho dolních končetin k hliníkovému rámu saní. Hráči se pohybují pomocí

dvou hokejek. Každá hokejka má na jednom konci kovové ostří a na druhém konci

dřevěnou čepel pro manipulaci s pukem. Hokejky tak slouží nejen k ovládání puku, ale

zároveň k pohybu hráčů. Protože tento sport je fyzicky náročný, hrají sportovci na

krátké intervaly (3–4 minuty) a poté jsou vystřídáni. (Rosso V., Cinus G., Gastaldi L.,

2018)

Dříve používaný název sledge hokej se po sjednocení všech paralympijských sportů v

roce 2018 změnil na para hokej. Pro účast v soutěžích musí sportovci splňovat
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minimální kritéria postižení. V para hokeji výkon souvisí s fyzickými schopnostmi a

technikou pohybu na ledě. (Rosso V., Cinus G., Gastaldi L., 2018)

Tato hra je rychlá a fyzicky náročná. Někteří z nejlepších hráčů na světě dokáží jednou

rukou vystřelit až 120 km za hodinu. Para hokej je rychlostní sport, ve kterém hráči

tráví na ledě 0,5-1,5 minuty a poté odjíždí na střídačku, kde tráví 2-6 minut v závislosti

na počtu hráčů. Během doby strávené na ledě, přibližně 10% času se hráči věnují

bruslení s maximálním úsilím. Někteří hráči dokážou za pobyt na ledě v úseku jednoho

střídání zvládnout až 6 sprintů. Průměrný čas sprintu je 2,8 sekund. Většinu času, 39%

se hráči věnují lehkému bruslení nebo rychlému klouzání. Klidové a pomalé klouzání

představuje 25% směny a mírné bruslení představuje 26% v každé směně. Tato čísla se

mohou lišit v závislosti na herním plánu a úrovni hry.

Tento typ dat jasně ukazuje, že schopnost akcelerovat ve velmi krátké době a rychle se

zotavit je klíčem k hokejovému úspěchu. (McNeely, 2009)

2.2 Mezinárodní paralympijská komise

Mezinárodní paralympijská komise zavedla nový systém zpřísňující hodnocení vlivu

jednotlivých postižení na výkonnost hráčů. Nový systém rozvíjí měření fyzických

postižení a standardizovaná měření výkonnosti. Sprint a obratnost hráče na ledě patří

mezi nejzákladnější ukazatele určující výkonnost hráčů. (Rosso V., Cinus G., Gastaldi

L., 2018)

Cílem Mezinárodní paralympijské komise je rozšiřovat sport mezi handicapovanými

lidmi a zajišťovat fair play. K dosažení tohoto cíle stanoví pro paralympijské sporty


[…]


získala od trenéra Kanadského para hokeje. Zdroj publikovaného článku uvádím v

seznamu použité literatury.

Hodnocení zdatnosti se stala běžnou součástí přípravy a rozvoje sportovce.

V kanadském národním programu pro para hokej má testování zdatnosti několik cílů:

• identifikovat silné a slabé stránky každého hráče;

• monitorovat účinnost tréninkových cyklů a tréninkových programů;

• hodnotit a sledovat hráče;

• identifikovat potenciální sportovce pro tým;

• poskytovat motivaci sportovcům;

• nést odpovědnost vůči sportovcům;

Frekvence testování

Testování se provádí třikrát ročně v rámci hlavních tréninkových kempů a ve

vybraných časech během roku v tréninkových sezónách. U mladších sportovců ve vývoji

umožňuje trenérům testování prováděné každých 6 až 8 týdnů častěji modifikovat

programy a je zárukou, že vývoj jejich svěřenců směřuje k takovému stupni zdatnosti,

který jim umožní dosáhnout vyšší úrovně hry.

Testování v praxi

Existují 4 testy běžně používaných v kanadském para hokeji. Každý z těchto testů

byl vybrán proto, že měří základní komponenty zdatnosti u para hokeje a vyžaduje

minimální zařízení, což je činí dostupnými pro většinu týmů.

1. Shyby

Toto je měření přítahové síly horní části těla, která velmi souvisí s rychlostí

bruslení. Hráč se přitáhne, až jeho brada dosáhne úrovně hrazdy a spouští se do pozice,

kdy jsou jeho paže zcela natažené. Proveďte co nejvíce opakování. Je možné, že jeden

nebo dva trenéři budou muset asistovat při zvednutí některých sportovců, aby dosáhli

na hrazdu a pomoci jim při návratu k zemi.

2. Bench-press

Test bench-pressu je měření síly horní části těla. Je to důležité pro

prevenci poranění ramen. Sportovci se zváží na standardní váze a zvedají

ekvivalent své tělesné hmotnosti. Sportovec leží na standardní lavici pro

bench-press a zvedá a spouští váhu, dokud se činka nedotkne jeho hrudi, v

co největším počtu opakování. Trenér by měl stát na konci lavice jako

pozorovatel a může pomoci s prvotním zvednutím. Někteří sportovci budou

potřebovat pomoc s udržením rovnováhy na lavici. Ostatní sportovci nebo

trenéři jim mohou pomoci stabilizovat jejich boky a trup. Pro tento test je

nutné, aby sportovec byl seznámen se správnou technikou.

3. 17m sprinty

a. statické

b. s pomalým startem

Jedná se o měření rychlosti bruslení a zrychlení. Jsou dvě verze testu – u testu s

pomalým startem 17m začne hráč u brankové čáry a co nejrychleji bruslí mezi kužely

označující trasu. Kužely jsou umístěny na modrých lajnách. Měření začne v okamžiku,

kdy hráč překročí první modrou čáru a skončí, jakmile překročí druhou čáru. Při

překročení první modré čáry by měl být hráč v plné rychlosti.

U statického testu začíná hráč u jedné modré čáry a bruslí co nejrychleji k

druhé modré čáře. Měření začne, jakmile se hráč dá do pohybu.

4. 35m statický sprint

Podobně jako předchozí test je tento test o rychlosti a zrychlení. Hráči začnou v

úrovni brankové čáry a co nejrychleji sprintují 35m, což je přibližně ke vzdálenější

modré čáře. Měření začíná, jakmile se hráč dá do pohybu.

Výpočet výsledků

Jakmile jsou všechna data sesbírána, je nutné vypočítat několik čísel. Lze tak

učinit hned po provedení testu nebo později poté, co všichni sportovci prošli testem.

Vypočtené výsledky představují měření zdatnosti.

Propad a procentuální propad

Propad (drop off) a procentuální propad jsou měření anaerobní zdatnosti. U

obou měření jsou ideální nízké výsledky, které ukazují na dobrou kondici anaerobního

alaktátového energického systému, který je tak schopný rychlého zotavení během akce.

Vysoké výsledky indikují potřebu více trénovat anaerobní sprinty.

Propad je rozdíl mezi nejlepším a nejhorším výsledkem. Pokud by například byl

nejlepší čas sportovce 12s a nejhorší 14,4s, propad by činil 2,4s. Procentuální propad

je snížení děleno nejlepším výsledkem, což vám dá měření toho, jaké procento jejich

rychlosti bylo ztraceno.

Propad by měl být menší než 2,5s a procentuální propad méně než 18 %. Jestliže

tréninkový program funguje správně, časy testů se budou zlepšovat a propad a

procentuální propad budou menší.

Měření času

Zatímco elektronické měření času je nejpřesnější způsob měření sprintů, je drahé

a často není dostupné pro regionální programy a programy para hokeje. Práce se

stopkami však přináší do testování element lidské chyby, přestože se jeví jako

jednoduchá věc. Průměrná chyba měření při použití stopek je 0,2 s. Aby se snížila tato

chyba, je doporučeno následující:

• pro měření času určete dva trenéry u každého sprintu a z výsledků

vypočtěte průměr,

• zapněte stopky v okamžiku, kdy se sportovec dá do pohybu, nebo

na znamení „START“,

• zopakujte každý test třikrát a vypočtěte průměr těchto tří pokusů.

Zahřívání:

Zahřívání před testem je individuální. Před začátkem testování by mělo být k

dispozici minimálně 10 min na ledě. Sportovcům by se mělo doporučit, aby po dobu pár

minut lehce bruslili a poté zařadit sprinty.

Zařízení:

Jak bylo uvedeno, testy byly vybrány proto, že vyžadují minimální vybavení:

• 30m dlouhý metr

• dvě nebo více stopek nebo elektronický měřící systém,

• 6-8 kuželů

• pero a papír

(Rosso V., Cinus G., Gastaldi L., 2018)
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