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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt má přiměřený rozsah a obsahuje všechny klíčové části (cíl práce, způsob řešení problému,

výsledky), avšak některé části neobsahují adekvátní informace (zejména „Metody“ a „Výsledky“).

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Zdůvodnění práce uvedené v úvodu je logické. Studentka prokázala schopnost vyhledat,

prostudovat a tematicky utřídit odbornou literaturu. Ve zpracování rešerše literatury však lze nalézt

velké rezervy. Za nejzávažnější problém považuji práci s literárními zdroji. Kontrola na plagiáty

v systému Turnitin uvádí 30 % shodu s pracemi jiných autorů. Většina teoretické části je podle této

kontroly převzata z prací jiných autorů bez větších úprav (pokud vůbec), není zde dodržena citační

norma pro přímé citace a v některých částech chybí u převzatého textu citace úplně (např.

podkapitola 2.8.7 a 2.8.8). Použitá literatura není řádně citována, nedostatky lze nalézt také

v seznamu použité literatury. Převzetí textu jiných autorů nevnímám jako pokus o plagiátorství,

spíše ji přisuzuji nedostatku schopností pracovat s literárními zdroji, což u diplomové práce

považuji za problematické.

Výběr literatury mohl být aktuálnější a úplnější.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Autorka diplomové práce vymezila dva cíle – popsat současnou úroveň sportovní přípravy para

hokejistů v ČR a navrhnout vhodné cviky na ledě i mimo něj. Cíle jsou v různých částech práce

uváděny s mírnými odchylkami (abstrakt vs. podkapitola 3.2 Cíle a úkoly práce), v některých

případech se liší (kapitola 1 Úvod a 6 Diskuze)

Předkládaná práce obsahuje 5 vědeckých otázek a jednu hypotézu, která není vhodně stanovena.

Autorka uvádí metody a postupy, které použila a na jejichž základě došla k výsledkům. V případě

rozhovoru je uvedeno, že se jednalo o „rozhovor standardizovaný otevřený“, avšak v žádné části

práce nejsou uvedeny otázky, které v tomto rozhovoru byly použity.

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Výsledky výzkumu jsou prezentovány ve třech podkapitolách 5.1 Rozhovor, 5.2 Výsledky

dotazníku a 5.2.1 Grafické znázornění dotazníku. U výsledků dotazníkové části studie nerozumím

oddělení textové a grafické části. Ne všechny výsledky jsou prezentovány srozumitelně a korektně

(např. údaje z grafu č. 22, str. 51)

Velké rezervy lze nalézt zejména v kapitole 6 Diskuze. Získané výsledky nejsou diskutovány

v kontextu žádného výzkumu. Nevšimla jsem si, že by v textu byly vzaty v potaz silné/slabé stránky

práce a doporučení pro další výzkum.

V textu práce není uvedeno, jakým způsobem bylo pracováno s výsledky vzhledem k tvorbě návrhu

vhodných cviků pro hráče na ledě i mimo něj.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá aktuálním i praktickým problémem a je z hlediska oboru přínosná.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Předkládaná práce obsahuje všechny klíčové části, je práce zpracována v dostatečném rozsahu.

Přílohy jsou řádně očíslovány a je na ně v textu řádně odkázáno.

Teoretická část obsahuje některé (z mého hlediska) s tématem nesouvisející podkapitoly (např. 2.2

Mezinárodní paralympijská komise a 2.6 Historie a úspěchy para hokeje)

Z formálního hlediska práce nedosahuje minimálního požadovaného počtu citací. Těch je

v seznamu literatury uvedeno 27, požadovaný počet je alespoň 40).

Práci klasifikuji stupněm: 3-4 (dle průběhu obhajoby)

Diplomovou práci považuji za hraniční, přesto ji doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

V podkapitole 3.3 Hypotéza uvádíte:

„H1: Předpokládám nekomplexnost tréninkových plánů v para hokejových klubech v ČR.

Chybí regenerace a odpočinek, není zařazen individuální trénink, je kladen malý důraz na

kompenzační cvičení, nedostatečné využívání speciálních pomůcek k suchému tréninku,

chybí cviky na ledě i mimo led.“

V kapitole 6 Diskuze uvádíte:

„V hypotéze jsem předpokládala nekomplexnost tréninkových plánů v para hokejových

klubech v ČR. Jedna z výzkumných metod, dotazník mapující komplexnost tréninků, moji

hypotézu potvrdila. Na základě odpovědí získaných pomocí dotazníku jsou tréninky zaměřeny

převážně pouze na přihrávku a střelbu, což je pro dnešní pojetí samotné hry nedostačující ve

smyslu komplexnosti. Chybí řízené zařazení odpočinku a regenerace. Je málo kladen důraz na

kompenzační trénink. Četnost a doba tréninků za týden na ledě i mimo něj je nedostačující.“

Mohla byste blíže představit výsledky u otázky „Máte do svých tréninkových plánů zařazenou

regeneraci a odpočinek?“

Jaké množství řízeně zařazeného odpočinku a regenerace byste vzhledem k četnosti tréninků

OFF ICE (1 x týdně – 52,2 %; 2 x týdně 47,8 %) a ON ICE (1 x týdně – 21,7 %; 2 x týdně

43,5 %; 3 a více x týdně – 34,8 %) považovala za optimální?

Proč jste u otázek „Kolik času věnujete nácviku střelby a technice holí“ a „Kolik času týdně

věnujete nácviku přihrávek“ stanovila nejnižší možnost volby na 30 minut, na rozdíl od

otázek na ostatní hokejové dovednosti?

V Praze dne 4. června 2022 Podpis oponenta práce